薬 生 発 122 8 第 １ 号

２ 食 産 第 4 9 0 8 号

令和２年 12 月 28 日

指定認定機関の長あて

厚生労働省医薬・生活衛生局長

（公 印 省 略）

農林水産省食料産業局長

食品の製造過程の管理の高度化に関する臨時措置法施行規則において定めのな

い申請・届出の様式例について

 食品の製造過程の管理の高度化に関する臨時措置法（平成 10 年法律第 59 号）に基づく

各種申請・届出のうち、食品の製造過程の管理の高度化に関する臨時措置法施行規則（平

成 10 年厚生省・農林水産省令第１号）別記様式に定めのないものについては、別紙様式第

１号から第 11 号までのとおり様式例を示すので、これらを参照の上、運用に当たられた

い。

 なお、「食品の製造過程の管理の高度化に関する臨時措置法施行規則において定めのな

い申請・届出の様式例について」（令和元年７月４日付け薬生発第 0704 第２号・元食産第

862 号厚生労働省医薬・生活衛生局長・農林水産省食料産業局長通知）については、本通知

の制定に伴い廃止する。

別紙

様式第１号（日本産業規格Ａ４）（法第５条第２項、第３項関係）

高度化基準変更認定申請書

年  月  日
  厚生労働大臣
                   殿

  農林水産大臣

                             住所

                             法人の名称及び

                              代表者の氏名

  年 月 日付けで認定を受けた高度化基準について、下記のとおり変更したいので、

                                                     第２項

食品の製造過程の管理の高度化に関する臨時措置法第５条      の規定により、

                                             第３項

変更の認定を申請します。

記

１ 変更の内容

２ 変更の理由

備考 １は、認定を受けた高度化基準の変更に係る部分を変更後と対照して記載すること。

別紙

様式第２号（日本産業規格Ａ４）（法第７条第１項関係）

高度化計画変更申請書

年  月  日

 指定認定機関の長 殿

                     住所

                     氏名    法人にあっては、その

                          名称及び代表者の氏名

  年 月 付けで認定を受けた高度化計画について、下記のとおり変更したいので、食

品の製造過程の管理の高度化に関する臨時措置法第７条第１項の規定により、変更の認定

を申請します。

記

１ 変更の内容

２ 変更の理由

備考１ １は、認定を受けた高度化計画の変更に係る部分を変更後と対照して記載するこ

と。なお、電磁的方法による申請の場合は、変更に係る部分と変更後を対照するこ

とができるものであること。

  ２ 変更前及び変更後の高度化計画を添付すること（施設の図面を含む。）。

別紙

様式第３号（日本産業規格Ａ４）（法第９条第１項関係）

高度化基盤整備計画変更申請書

年  月  日

 指定認定機関の長 殿

                     住所

                     氏名    法人にあっては、その

                          名称及び代表者の氏名

  年 月 付けで認定を受けた高度化基盤整備計画について、下記のとおり変更したい

ので、食品の製造過程の管理の高度化に関する臨時措置法第９条第１項の規定により、変

更の認定を申請します。

記

１ 変更の内容

２ 変更の理由

備考１ １は、認定を受けた高度化基盤整備計画の変更に係る部分を変更後と対照して記

載すること。なお、電磁的方法による申請の場合は、変更に係る部分と変更後を対

照することができるものであること。

  ２ 変更前及び変更後の高度化基盤整備計画を添付すること（施設の図面を含む。）。

別紙

様式第４号（日本産業規格Ａ４）（法第１３条関係）

施行規則第４条第５項に規定する変更に関する届出書

年  月  日
  厚生労働大臣
                   殿

  農林水産大臣

                             住所

                             法人の名称及び

                              代表者の氏名

 食品の製造過程の管理の高度化に関する臨時措置法施行規則第４条第５項の規定によ

り、指定認定機関指定申請書に添付した書類に変更がありましたので、変更後の書類を添

えて届け出ます。なお、変更事項は下記のとおりです。

記

１ 変更のあった書類名

２ 変更の内容

３ 変更の理由

備考１ ２は、変更のあった書類ごとに、変更前及び変更後を対照して記載すること。

  ２ ３は、変更のあった書類ごとに記載すること。

別紙

様式第５号（日本産業規格Ａ４）（法第１８条第１項関係）

認定業務規程変更認可申請書

年  月  日
  厚生労働大臣
                   殿

  農林水産大臣

                             住所

                             法人の名称及び

                              代表者の氏名

  年 月 日付けで認可を受けた認定業務規程について、食品の製造過程の管理の高度

化に関する臨時措置法第１８条第１項後段の規定による認可を受けたいので、変更後の認

定業務規程を添えて申請します。

 なお、変更事項は、下記のとおりです。

記

１ 変更の内容

２ 変更の理由

備考 １は、変更前及び変更後を対照して記載すること。

別紙

様式第６号（日本産業規格Ａ４）（法第２０条第１項関係）

              事業計画
                                        変更認可申請書

              収支予算

年  月  日
   厚生労働大臣
                     殿

   農林水産大臣

                       住所

                       名称及び代表者の氏名

                                  事業計画
 年 月 日付けで認可を受けた                 について、食品の製造過程の管理の

                  収支予算

高度化に関する臨時措置法第２０条第１項後段の規定による認可を受けたいので、高度化

                                    事業計画
基準の作成並びに高度化計画及び高度化基盤整備計画の認定に係る変更後の
                                    支出予算

を添えて申請します。

 なお、変更事項は、下記のとおりです。

記

１ 変更の内容

２ 変更の理由

備考 １は、変更前及び変更後を対照して記載すること。

別紙

様式第７号（日本産業規格Ａ４）（法第２０条第２項関係）

事業報告書及び収支決算書提出書

年  月  日
   厚生労働大臣
                     殿

   農林水産大臣

                       住所

                       名称及び代表者の氏名

 食品の製造過程の管理の高度化に関する臨時措置法第２０条第２項の規定により、高度

化基準の作成並びに高度化計画及び高度化基盤整備計画の認定に係る事業報告書及び収支

決算書を提出します。

備考１ 貸借対照表及び財産目録を添付すること。

  ２ その他参考となる書類があれば、添付すること。

別紙
様式第８号（日本産業規格Ａ４）（施行規則第１２条関係）

高度化計画の申請者及び認定（取消し）を受けた者一覧

（指定認定機関名）      年度（  年４月～  年３月）

申請年月日

認定年月日

（取消）

食品の種類

氏名（法人にあっては名称

及び代表者の氏名)

住  所

事業形態の別

備考

 備考１ 申請を受理して認定審査中のものも記載すること。
２ 事業形態の別の欄は、会社（中小企業又は大企業の別）、個人、事業協同組合等又は農業協同組合等の別を記載すること。

   ３ 取消しの場合は申請年月日の欄は記入不要。

別紙

様式第９号（日本産業規格Ａ４）（施行規則第１２条関係）

高度化計画の申請及び認定（取消し）状況

（指定認定機関名）      年度（  年４月～  年３月）

食品の種類

申請件数（件） 認定件数（件）

備考

今期分

前期ま

での分

今期分

前期ま

での分

累計

内 訳 累計

内 訳

会 社

個人

事業協同

組合等

農業協同

組合等

会 社

個人

事業協同

組合等

農業協同

組合等 中小企

業

大企業 中小企

業

大企業

 備考１ 申請を受理して認定審査中のものも記載すること。
   ２  取消しの場合の申請件数の欄は記入不要。

別紙
様式第１０号（日本産業規格Ａ４）（施行規則第１２条関係）

高度化基盤整備計画の申請者及び認定（取消し）を受けた者一覧

（指定認定機関名）      年度（  年４月～  年３月）

申請年月日

認定年月日

（取消）

食品の種類

氏名（法人にあっては名称

及び代表者の氏名)

住  所

事業形態の別

備考

 備考１ 申請を受理して認定審査中のものも記載すること。
２ 事業形態の別の欄は、会社（中小企業又は大企業の別）、個人、事業協同組合等又は農業協同組合等の別を記載すること。

   ３ 取消しの場合は申請年月日の欄は記入不要。

別紙

様式第１１号（日本産業規格Ａ４）（第２４条第１項関係）

高度化基盤整備計画の申請及び認定（取消し）状況

（指定認定機関名）      年度（  年４月～  年３月）

食品の種類

申請件数（件） 認定件数（件）

備考

今期分

前期ま

での分

今期分

前期ま

での分

累計

内 訳 累計

内 訳

会 社

個人

事業協同

組合等

農業協同

組合等

会 社

個人

事業協同

組合等

農業協同

組合等 中小企

業

大企業 中小企

業

大企業

 備考１ 申請を受理して認定審査中のものも記載すること。
   ２  取消しの場合の申請件数の欄は記入不要。